
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 857 

DETERMINA 
N. 670 DEL 21/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
OGGETTO:  EMERGENZA  SANITARIA  LEGATA  AL  DIFFONDERSI  DEL  VIRUS  COVID-19 
.APPROVAZIONE DEL  PROTOCOLLO  OPERATIVO  CON ENPA -  SEZIONE  DI  VICENZA -  PER IL 
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI  PER LA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI  ALIMENTI  PER 
ANIMALI D'AFFEZIONE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA'.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 857 

DETERMINA N. 670 DEL 21/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
.APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO CON ENPA - SEZIONE DI VICENZA - PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI ALIMENTI PER ANIMALI
D'AFFEZIONE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA'.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che con Delibera  del  31.01.2020,  il  Consiglio  dei  Ministri  ha  dichiarato  lo  stato  di 
emergenza  su  tutto  il  territorio  nazionale,  per  sei  mesi,  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il DPCM  8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;
Visto il DPCM 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero il territorio nazionale”;
Visto  il  DPCM  11  marzo  2020  recante  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto  legge  23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero il territorio nazionale”;
Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020;
Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di 
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al 
medesimo DPCM , ferme restando le previsioni di cui all’art. 1, punto 7, del DPCM i 11 marzo 
2020;
Visto il DPCM 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 
2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero il territorio nazionale” con il quale sono state 
prorogate  fino  al  3  maggio  2019  le  misure  per  il  contenimento  del  contagio  da  COVID-19 
sull’intero territorio nazionale;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 857 

DETERMINA N. 670 DEL 21/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
.APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO CON ENPA - SEZIONE DI VICENZA - PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI ALIMENTI PER ANIMALI
D'AFFEZIONE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA'.

Considerato che  in  ragione  delle  disposizioni  sin  qui  emanate,  che  hanno  comportato  la 
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali e industriali, risulta sensibilmente 
aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà economiche; 
Preso atto che allo sportello di “Vicenza Sicura” pervengono quotidianamente segnalazioni da 
cittadini che, trovandosi in situazione di difficoltà economica, sono impossibilitati ad acquistare gli 
alimenti e prodotti per i propri animali domestici;

Visto che:
• i Servizi Sociali stanno collaborando, così come disposto con decisioni di Giunta n. 67 del 

12.03.2020, n. 70 del 25 marzo 2020 nella distribuzione di borse della spesa alle famiglie in 
difficoltà;

• dal  2 aprile,  all’interno di  alcuni  punti  vendita della  città  è attiva la  raccolta  alimentare 
solidale denominata “SOSpesa”, promossa in collaborazione con il “Giornale di Vicenza”;

• E.N.P.A. (Ente Nazionale Protezione Animale) – sezione di Vicenza – al quale è affidata la 
gestione  del  “rifugio  per  cani”  del  Comune  di  Vicenza,  a  casa  dell’emergenza  sta 
registrando  difficoltà  nel  reperire  donazioni  di  alimenti  destinati  agli  animali  accolti  nel 
canile;

Dato atto che sono state definite  con ENPA-Vicenza   le  modalità  organizzative finalizzate ad 
ampliare la raccolta alimentare denominata “SOSpesa” anche agli alimenti e prodotti destinati agli 
animali di affezione ed alla loro distribuzione alle persone che ne faranno richiesta;

Dato atto che con decisione di Giunta n. 127 del 12 marzo 2020 è stato incaricato il dirigente dei 
Servizi Sociali a procedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti alla gestione dell’emergenza di 
competenza del Servizio;

Ritenuto, quindi, doversi provvedere  all’approvazione  protocollo operativo nel testo allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 857 

DETERMINA N. 670 DEL 21/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
.APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO CON ENPA - SEZIONE DI VICENZA - PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI ALIMENTI PER ANIMALI
D'AFFEZIONE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA'.

Ritenuto, altresì, di approvare il modello di domanda;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122 del  26  luglio  2019 che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

                                                        DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  protocollo  operativo  “Vicenza 
Solidale interventi  urgenti  per  il  sostegno alla  popolazione per la  situazione  createsi  a  
seguito  dell’emergenza  Covid-19  –  Coordinamento  degli  interventi  per  la  raccolta  e  
distribuzione di alimenti  per animali d’affezione alle famiglie in difficoltà”, allegato alla 
presente determina per formarne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con E.N.P.A. 
- sede operativa di Vicenza – Via Mantovani n. 41;

2. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziari o sul patrimonio del Comune.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 857 

DETERMINA N. 670 DEL 21/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
.APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO CON ENPA - SEZIONE DI VICENZA - PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI ALIMENTI PER ANIMALI
D'AFFEZIONE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA'.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 857 

DETERMINA N. 670 DEL 21/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
.APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO CON ENPA - SEZIONE DI VICENZA - PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DI ALIMENTI PER ANIMALI
D'AFFEZIONE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA'.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


